[image: image1.png]

Громадский сельский совет депутатов
Уярского района

Красноярского края

РЕШЕНИЕ

«06»
марта  2012 г.
               п. Громадск

№ 05
«Об оплате труда работников

учреждений и организаций,

финансируемых из бюджета
администрации Громадского
сельсовета  Уярского района»
В соответствии с ФЗ № 95 от 04.07.2003г «О внесении изменений и дополнений в Федеральный Закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и ФЗ №122 от 22.08.2004г «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федеральных Законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный Закон  «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации местного самоуправления», руководствуясь Законом Красноярского края №13-2823 от 24.12.2004г. «Об оплате труда работников краевых, государственных учреждений», Законом Красноярского края «О внесении изменений в закон края «Об оплате труда работников краевых государственных учреждений» от 07.02.2008г, Законом Красноярского края «О внесении изменений в закон края «Об оплате труда работников краевых государственных учреждений» № 7-2629 ОТ 18.12.2008г, Постановлением Правительства красноярского края № 274-п от 30.12.2008г «О внесении изменений в Постановление Совета администрации Красноярского края от 31.01.2005 № 23-н «Об утверждении Положения об оплате труда работников органов исполнительной власти края, оплата труда которых производится на основе краевой тарифной сетки» Громадский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение о системе оплаты труда работников  учреждений и организаций администрации Громадского сельсовета Уярского района, финансируемых за счёт средств  бюджета  Громадского сельсовета Уярского района согласно приложения  № 1.
2. Считать утратившими силу:
- Решение Громадского сельского Совета депутатов от 30.12.2004г. «Об оплате труда работников муниципальных учреждений и организаций, финансируемых из бюджета Громадского сельсовета»;

-  Решение Громадского сельского Совета депутатов от 28.10.2005г. №20 «О установлении тарифной сетки»;

- Решение Громадского сельского Совета депутатов от 16.01.2006г. №01 «О установлении тарифной сетки»;

- Решение Громадского сельского Совета депутатов от 06.06.2006г. №12 «Об увеличении заработной платы работникам, оплата которым производится на основании тарифной сетки»; - Решение Громадского сельского Совета депутатов от 24.07.2006г. №15 «Об  оплате труда работников муниципальных учреждений Громадского сельсовета» (в редакции Решения от 24.07.2006г. №15)»;
- Решение Громадского сельского Совета депутатов от 11.10.2006г. №22 «Об увеличении заработной платы работникам, оплата которым производится на основании тарифной сетки»;
- Решение Громадского сельского Совета депутатов от 06.04.2007г. №12 «Об увеличении заработной платы работникам, оплата которым производится на основании тарифной сетки»;
- Решение Громадского сельского Совета депутатов от 27.08.2007г. №23 «Об увеличении заработной платы работникам, оплата которым производится на основании тарифной сетки»;

- Решение Громадского сельского Совета депутатов от 01.02.2008г. №05 «О внесении изменений в Решение Громадского сельского Совета депутатов от 24.07.2006г. №15 «Об оплате труда работников муниципальных учреждений Громадского сельсовета» (в редакции Решения от 24.07.2006г. №15)
- Решение Громадского сельского Совета депутатов № 25 от 09.11.2009г  « О внесении изменений и дополнений в Решение Громадского сельского Совета депутатов от 30.12.2004г. «Об оплате труда работников муниципальных учреждений и организаций, финансируемых из бюджета Громадского сельсовета», в редакции решений Громадского сельского Совета депутатов от 28.10.2005г. №20, от 16.01.2006г. №01, от 06.06.06г. №12, от 27.08.07г., №23, от 01.02.08г., №05;
- Решение Громадского сельского Совета депутатов № 21 от 01.08.2010г. «Об оплате труда работников муниципальных учреждений и организаций, финансируемых из бюджета Громадского сельсовета, оплата труда  которых производится на основе единой тарифной сетки»;
- Решение Громадского сельского Совета депутатов № 06 от 19.05.2011г  « О внесении изменений и дополнений в Решение Громадского сельского Совета депутатов от 30.12.2004г. «Об оплате труда работников муниципальных учреждений и организаций, финансируемых из бюджета Громадского сельсовета», в редакции решений Громадского сельского Совета депутатов от 28.10.2005г. №20, от 16.01.2006г. №01, от 06.06.06г. №12, от 11.10.06г., №22, 0т 06.04.07г., №12,  от 27.08.07г., №23, от 01.02.08г., №05; от 15.01.09г. №04, от 09.11.09г. №25, от 01.08.10г. №21;
- Решение Громадского сельского Совета депутатов № 10 от 22.06.2011г  « О внесении изменений и дополнений в Решение Громадского сельского Совета депутатов от 01.08.2010г. №21 «Об оплате труда работников муниципальных учреждений и организаций, финансируемых из бюджета Громадского сельсовета, оплата труда которых производится на основе единой тарифной сетки»;
- Решение Громадского сельского Совета депутатов № 16 от 25.10.2011г  « О внесении изменений и дополнений в Решение Громадского сельского Совета депутатов от 30.12.2004г. «Об оплате труда работников муниципальных учреждений и организаций, финансируемых из бюджета Громадского сельсовета», в редакции решений Громадского сельского Совета депутатов от 28.10.2005г. №20, от 16.01.2006г. №01, от 06.06.06г. №12, от 11.10.06г., №22, 0т 06.04.07г., №12,  от 27.08.07г., №23, от 01.02.08г., №05; от 15.01.09г. №04, от 09.11.09г. №25, от 01.08.10г. №21; от 19.05.2011г. №06.
3. Контроль за исполнением Решения возложить на главного  бухгалтера  Наболь Н.В.
4.Решение вступает в силу после официального опубликования в общественно-политической газете Уярского района «Вперед».

            Глава сельсовета:                                                Е.В.Космачёв
                                                                                                              Приложение № 1

 к Решению  Громадского

сельского Совета депутатов

№  05 от  06.03.2012г

Положение об оплате труда работников  учреждений и организаций,

финансируемых из бюджета  администрации Громадского сельсовета Уярского района
I. Оплата труда работников учреждений и организаций, финансируемых из бюджета администрации Громадского сельсовета

1.Оплата труда работников учреждений и организаций, финансируемых из бюджета администрации Громадского сельсовета Уярского района, осуществляется на основе  тарифной системы.
2.Оплата труда работников учреждений и организаций производится в виде заработной платы и включает в себя:
тарифную ставку (оклад); компенсационные выплаты; стимулирующие выплаты.

3. Работникам, месячная заработная плата которых при полностью отработанной норме рабочего времени и выполненной норме труда (трудовых обязанностей) с учетом компенсационных и стимулирующих выплат ниже минимального размера оплаты труда, установить доплату, размер которой для каждого работника определяется как разница между минимальным размером оплаты труда и величиной заработной платы конкретного работника за соответствующий период времени.

 Работникам, месячная заработная плата которых по основному месту работы при не полностью отработанной норме рабочего времени ниже размера заработной платы, установленного настоящим подпунктом, исчисленного пропорционально отработанного времени установить доплату, размер которой для каждого работника определяется как разница между минимальным размером оплаты труда пропорционально отработанному работником времени  и величиной заработной платы конкретного работника за соответствующий период времени.

 Работникам, месячная заработная плата которых при полностью отработанной норме рабочего времени и выполненной норме труда (трудовых обязанностей) ниже размера заработной платы, установленного настоящим пунктом, предоставляется региональная выплата.

Для целей расчета региональной выплаты размеры заработной платы составляет 5426 рублей.

Региональная выплата для работника рассчитывается как разница между размером заработной платы, установленным настоящим пунктом, и месячной заработной платой конкретного работника при полностью отработанной норме рабочего времени и выполненной норме труда (трудовых обязанностей)

 Работникам, месячная заработная плата которых по основному месту работы при не полностью отработанной норме рабочего времени ниже размера заработной платы, установленного настоящим подпунктом, исчисленного пропорционально отработанного времени установить региональную выплату, размер которой для каждого работника определяется как разница между размером заработной платы, установленным настоящим пунктом, исчисленным пропорционально отработанному работником времени, и величиной заработной платы конкретного работника за соответствующий период времени.

Для целей настоящего пункта, при расчете региональной выплаты под месячной заработной платой понимается заработная плата конкретного работника с учетом доплаты до размера минимальной заработной платы, установленного в Красноярском крае (в случае его осуществления). Региональная выплата включает в себя начисления по районному коэффициенту, процентной надбавке к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях или надбавке за работу в местностях с особыми климатическими условиями. Размеры заработной платы для расчета региональной выплаты включают в себя  начисления по районному коэффициенту, процентной надбавке к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях или надбавке за работу в местностях с особыми климатическими условиями

4. Работникам учреждений и организаций в случаях, установленных настоящим Положением, осуществляется  выплата единовременной материальной помощи.

5. В случаях, установленных законодательством Российской Федерации и Красноярского края, к заработной плате работников учреждений и организаций устанавливаются районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы лицам, работающим в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях
(далее - процентная надбавка), или надбавка за работу в местностях с особыми климатическими условиями.
6. Положения об оплате труда работников учреждений и организаций утверждаются  Решением Громадского сельского Совета депутатов Уярского района.

II. Тарифная система оплаты труда
1. Тарифная ставка (оклад) устанавливается исходя из разряда оплаты труда в соответствии с  тарифной сеткой по оплате труда работников  учреждений и организаций.
2.  Разряд оплаты труда работников учреждений и организаций устанавливается в зависимости от сложности выполняемых работ и определяется на основе их тарификации с учетом единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих, единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих отраслей бюджетной сферы, утверждаемыми в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
3. Установить специалистам, работающим в муниципальных учреждениях, расположенных в сельских населенных пунктах, повышенные на 25 процентов размеры тарифных ставок (окладов).
III. Компенсационные выплаты

1. Порядок установления компенсационных выплат, их видов и размеры определяются Трудовым кодексом Российской Федерации и настоящим Решением.
2. Установить виды и размеры компенсационных выплат согласно приложениям 1,2.
        3. Установить специалистам, впервые окончившим одно из учреждений высшего или среднего профессионального образования и заключившим в течение трех лет после окончания учебного заведения трудовые договоры с муниципальными учреждениями образования,  социального обслуживания населения ежемесячную надбавку в размере 50 процентов тарифной ставки (оклада), установленной для конкретного работника, на срок первых пяти лет работы с момента окончания учебного заведения.
IV. Стимулирующие выплаты

1. Работникам учреждений и организаций в пределах утвержденного фонда оплаты труда могут устанавливаться следующие виды стимулирующих выплат: премии и персональные надбавки (доплаты).
2. Установить виды и размеры премий согласно приложения  № 1
3. Премии за выполнение особо важных и сложных заданий выплачиваются работникам учреждений и организаций за своевременное и качественное исполнение задания.
4. Премирование работников учреждений и организаций за высокую результативность работы, высокое качество выполняемых работ, по итогам работы за год производится с учетом фактически отработанного работником в расчетном периоде времени и его личного вклада в результаты деятельности учреждения, организации.
5.   Персональная надбавка (доплата) устанавливается в зависимости от индивидуальных деловых качеств работника, уровня его профессионального мастерства, за выполнение дополнительных видов работ, не входящих в должностные обязанности всем категориям работников в размере 25,4% от установленных в календарном месяце размеров тарифной ставки.
6.  Органы исполнительной власти Совета, осуществляющие правовое регулирование в соответствующих областях или сферах государственного управления, определяют порядок, условия и размер стимулирующих выплат для работников подведомственных им учреждений и организаций.
7.    Администрация Громадского сельсовета Уярского района определяет порядок, условия и размер стимулирующих выплат для работников учреждений и организаций, учредителем которых является.
8.   Стимулирующие выплаты работникам учреждений и организаций осуществляются по решению руководителя с учетом положений настоящей статьи.
V. Единовременная материальная помощь

        1. Работникам учреждений (организаций) в пределах утвержденного фонда оплаты груда осуществляется выплата единовременной материальной помощи. Единовременная материальная помощь работникам учреждений (организаций) оказываться по решению руководителя учреждения (организации) в связи с бракосочетанием, с рождением ребенка, в связи со смертью супруга (супруги) или близких родственников (детей, родителей).
2. Размер единовременной материальной помощи не может превышать трех тысяч рублей по каждому основанию, предусмотренному пунктом 1 настоящей статьи.
3. Выплата единовременной материальной помощи работникам учреждений (организаций) производится на основании распоряжения руководителя.
VI. Оплата труда руководителей учреждений (организаций), их заместителей и главных бухгалтеров

1. Заработная плата руководителей учреждений (организаций), их заместителей и главных бухгалтеров включает в себя тарифную ставку (оклад), компенсационные, стимулирующие выплаты, определяемые в соответствии с настоящим Решением.
2. Тарифная ставка (оклад) руководителей учреждений (организаций), их заместителей и главных бухгалтеров устанавливается в соответствии с  тарифной сеткой по оплате труда работников учреждений (организаций) согласно разряду оплаты труда.
3. Разряд оплаты труда руководителей учреждений (организаций), их заместителей и главных бухгалтеров устанавливается в зависимости от масштаба и сложности руководства с учетом отнесения учреждений (организаций) к группе по оплате и определяется на основе их тарификации с учетом единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих отраслей бюджетной сферы, утверждаемыми в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
              4.Компенсационные выплаты к тарифным ставкам (окладам) руководителей учреждений (организаций), их заместителей и главных бухгалтеров устанавливаются в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федераций и настоящим Решением.
5. Руководителям учреждений (организаций), их заместителям и главным бухгалтерам устанавливаются стимулирующие выплаты и единовременная материальная помощь. Порядок, условия и размеры выплат устанавливаются Администрацией Громадского сельсовета Уярского района с учетом положений настоящего Решения .
VII. Фонд оплаты труда

1. При формировании фонда оплаты труда работников учреждений (организаций) в пределах утвержденного лимита численности предусматриваются средства для выплаты (в расчете на год):
тарифных ставок (окладов) по должностям (профессиям) работников, установленных на основе  тарифной сетки;
компенсационных, стимулирующих выплат, единовременной материальной помощи, предусмотренных настоящим Решением
2. Установить состав (структуру) фонда оплаты труда по отраслям бюджетной сферы согласно приложению 2
3. Фонд оплаты труда формируется с учетом районного коэффициента, процентной надбавки или надбавки за работу в местностях с особыми климатическими условиями.
4. Фонд оплаты труда учреждений (организаций) определяется органом исполнительной власти сельсовета, осуществляющим правовое регулирование в соответствующей области или сфере государственного управления.
VIII. Заключительные положения

1.  Определение размера средств, направляемых на оплату труда работников учреждений (организаций), полученных от предпринимательской деятельности, и порядок оплаты труда работников за счет указанного вида средств устанавливаются Администрацией Громадского сельсовета Уярского района.
2.   В случае если другие нормативные правовые акты Администрации Громадского сельсовета Уярского района устанавливают иные размеры и условия оплаты труда работников муниципальных учреждений (организаций) района, применяется настоящее Решение.
Приложение № 1

К Положению об оплате

труда работников  учреждений и
организаций, финансируемых из бюджета
Администрации Громадского сельсовета

Уярского района

Премирование служащих производится по распоряжению главы сельсовета с учетом настоящего Положения:
- за выполнение особо важных и сложных заданий;

- за многолетнюю и плодотворную работу, в связи с юбилейной датой;

- в связи с общероссийскими и профессиональными праздниками:

- по итогам работы за месяц (квартал, год)
Премия выплачивается  служащим пропорционально фактически отработанному в расчетном периоде времени за счет фонда заработной платы служащих.

	Наименование должности

	Предельный размер ежемесячной премии

                          %

	главный специалист
	                      0  - 100

	главный бухгалтер
	                      0 - 100

	водитель
	                      0  -100

	водитель пожарного автомобиля
	                      0  -100

	уборщица служебных помещений
	                      0  -100

	электрик
	                      0  -100

	рабочий ЖКХ
	                      0  -100

Приложение № 2

К Положению об оплате

труда работников  учреждений и
организаций, финансируемых из бюджета
Администрации Громадского сельсовета

Уярского района

	Наименование отрасли
	Фонд оплаты труда работников (предельное кол-во тарифных ставок в год)

	Всего
	В том числе

	Тарифные ставки
	Компенсационные выплаты
	Стимулирующие выплаты

	Работников органов власти Администрации Громадского сельсовета Уярского района оплата труда которых производится на основе тарифной сетки (кроме водителей)
	48,91
	12
	3
	33,91

	Водители
	83,14
	12
	9
	62,14

	Культура
	20,67
	12
	3,72
	4,95

	Иные учреждения учредителем которых является Администрация Громадского сельсовета Уярского района
	105,01
	12
	9
	84,01

Примечание: В фонд оплаты труда не включены выплаты по районному коэффициенту, процентной надбавке за работу в местностях с особыми климатическими условиями.